



Hobro, den 26. september 2017

Vedr.: Foretræde

På baggrund af vores henvendelse til samtlige medlemmer af Undervisningsudvalget (for de gymnasiale ungdomsuddannelser) medio august 2017, vil vi bede om foretræde for udvalget snarest muligt efter uge 42.

Historik: Mariagerfjord Gymnasium har i samarbejde med Mariagerfjord Kommune siden 2012 haft et hf forsøgs-tilbud for unge med ADD, autismespektrum-tilstande og tilgrænsende vanskeligheder.

Økonomisk har forsøget været muligt grundet fondsbevillinger.

Desværre er disse midler nu brugt op, og det vil ikke være muligt i fremtiden at optage elever, med mindre der findes et mere permanent økonomisk grundlag. Vi håber derfor på politisk velvillighed ift. enten permanentgørelse af vores initiativ under Aspergerlovgivningen eller - såfremt dette ikke er en mulighed - en ny forsøgsrunde, hvor diagnosekriteriet udvides til også at omfatte ADD.

Med gymnasieforliget udvidede forligskredsen antallet af Aspergerskoler fra 8 til 11 skoler. Dette antal er i sig selv bekymrende lille i forhold til hvor mange elever, der bare med denne snævre diagnose på landsplan ikke lader sig enkeltintegrere – og hertil kommer så det bredere diagnosespekter, som vores initiativ har rummet og har haft succes med.

Vi har indrettet undervisningslokaler, der tilgodeser behovene hos unge med de nævnte diagnoser. Vi har max 12 elever i klasserne, der er særligt visiteret af kommunens specialkonsulent og klassens koordinator, og alle lærerne har modtaget relevant efteruddannelse.

Danmarks evalueringsinstitut (EVA) har på UVMs anbefaling evalueret forsøget og konkluderet, at der er flotte fastholdelsestal og karaktergennemsnit, god social trivsel i klasserne og velfungerende overgang til videregående uddannelser.

Vi har fulgt elevernes store faglige, almene, personlige og sociale udvikling, og vi har med stolthed set dem komme videre på uddannelser inden for jura, psykologi, sociologi, historie, pædagogik, it osv. Vi har oplevet, hvordan de unge har fået troen på, at selvforsørgelse er blevet muligt – i stedet for den offentlige forsørgelse, de alene havde udsigt til.

Efter 2012 har vi i flere omgange været i kontakt med UVM og havde et begrundet håb om, at forsøget kunne blive permanentgjort ved seneste udbudsrunde. Dette skete desværre ikke.

Selv om Mariagerfjord Kommune gerne vil støtte initiativet økonomisk, har de ikke kunnet finde lovhjemmel til at sikre initiativets overlevelse.

Det er i lyset heraf, at Mariagerfjord Gymnasium og Mariagerfjord Kommune sammen beder om at få foretræde for udvalget, for ad denne vej at sikre et værdifuldt undervisningstilbud for en gruppe unge, der ellers risikerer at være henvist til et liv på offentlig forsørgelse.

Med venlig hilsen

Jette Engelbreth
Rektor
Mariagerfjord Gymnasium

Mogens Jespersen
Borgmester
Mariagerfjord Kommune